borabat æriarū difficultate, Alphonsum Daualū, qui Ariarū in Sāni-
 tibus hyemauerat, quanto celerius possit, subsidio ire iubet, pecuni-
 amq; quantam pro tempore poterat, at eum mittit. Magnis interim
 Andria in periculis uersabatur. mœnia pluribus locis corruerant.
 deiecta ē turribus plures. corruentium murorum ruinis fossæ im-
 pletæ. plurimi intus dum aggerem exiruunt, dum propugnacula
 erigunt, uulnerantur. non pauci etiam cadunt. Iulius Antonius Ta-
 rentini gener, quod Picininus Frācisī res perditum iri nolle, propter
 ueterē amicitiam putaretur, auctor atq; hortator nihil reliq; facere, nul-
 lam obsessis intermissionē, nullā quietem diurnā, aut nocturnā esse
 pati. Cæterum non exiguum ad salutem popularium remedium
 erat, quod Andria non modica ē parte antris habitatur, unde sunt,
 qui nomē duxisse illā credant, his se pleræq; muliēres, atq; imbellis
 ætas continebat. Franciscus Dux dum ijs qui ad aggerem laborabāt,
 socius, atq; adiutor adest, dū suos confirmat, cognitus ab hoste parum
 absuit, quo minus tormentario ictus lapide sub corruentis muri ruina
 decumberet. Quotidiana prælia conferebantur, ne quiete quidē a
 certamine noctes erant. Hinc atq; illinc multi uulnerati, aut occisi.
 Quo tempore Franciscus dū laborantibus suis equo uectus noctu ac-
 currit, atq; ante eum facula incensa præfertur, atroci colubrina Ta-
 rentini iussu petitus est, quæ posteriore equestris sellæ partem secum
 uulsam trahens, illæsum illum tamen, solo deturbauit. Ad hæc ho-
 stis ipse, quo præsidarius Pyrrhi miles defatigatione, uulneribusq; cō-
 fectus, rem Andriensem imbecilliorē redderet, de industria, repenti-
 na certamina excitari iubebat, ac subinde ad arma concursari. Mitti-
 tur etiam a Francisco Barolum ad Barnabam, qui tum rei Baroliz-
 tane præerat, uti peditem quo ipse maxime egeret, quoq; illum pau-
 cis ante diebus inuisset, confestim remitteret. Nam quia corona cingit
 urbem passus non esset, facilis adhuc intra muros illi exceptus foret,
 Quod ab illo, dum sibi, rebusq; Barolitans uehementius timet, per-
 negatum est. Dū hæc ad Andriā gerūtur, Mineruinū a Pyrrho ad Ta-
 rentinū, missis ab illo qui oppidū acciperent, deficit. Qui Pyrrhi par-
 tes fouebant, eorū pars in arcem confugiunt, in qua Maria Donata,
 Pyrrhi coniux cum paruis liberis, ipsa grauida, et maturo propè par-
 tu erat, quorum bona statim direpta sunt. Arx ne qua ijs q; in eā con-
 fugerant fuga pateret, ne ue intra accipi præsidii posset, ab ijs q; Mi-
 neruinū curabāt, præsidio iposito cingitur. At res Andrienses quotidie
 magis ac magis ad exadiū spectabāt. frustra subsidiū expectabatur,
 et quāquā in hac obsidiōe maxime cognitū est, nāq; firmius ciuū be-

neuolentia munimentū esse, tamē cum animi omnium fessi uideretur,
 spesq; in dies minor esset, ab hoste uero quæ ad oppugnationē perti-
 nerent, summa cura administraretur omnia, annona prope nulla es-
 set, præter hordeaceum panē, eumq; paucissimorum dierum, resq; in
 angusto uersaretur. Et iam Alphonsus aduersus Regis præscriptum
 in Samnites, Pelignosq; iter diuertisset, nec à Barolo subsidiū ueniret,
 tum uero primum Franciscus Dux necessitate uictus cogitare de con-
 ciliatione cum Tarentino cœpit. At nihilo imbecillius, aut minus stre-
 nue in tanta militum paucitate, moenia, turresq; tutatus est, centum
 quinquaginta bombardis opportuna per loca dispositis, ut ne ipsas fos-
 sarum ripas attentare hostis unquam sit ausus. Quò circa faciundo
 cuniculo, quo intra urbē noctu irrumperetur, magna cura dari ope-
 ram Tarentinus iussit. Re autem à Francisco cognita, nihil ab eo o-
 mittitur, quo frustrari hostiū conatus posset. Itaq; dū irrumperere hostis
 intra muros parat, Franciscus patefacto cuniculo suo, sublatus clamo-
 ribus in hostē fertur, et quaquā ignis, incendiūq; fomenta parata erāt,
 quo urere illos ad unū intra cuniculū destinarat, religione tamen ui-
 ctus, ac rerum humanarū memor, abstineri incendio iubet, captosq;
 atq; armis exutos illos, ac per domos distributos, familiariter accipi a
 ciuibus imperat, atq; ubi illuxit, benigne appellatos in castra cum ue-
 simentis remittit. Quæ re illorum ita sibi deuinxit animos, uti re-
 perti ex eis fuerint, qui per famulos, aut amicos suos clam frumen-
 tum, cuius inopia premi urbem sciebāt, aut intra urbē immitterēt,
 aut in ipsas fossas excipiendum noctu ab oppidanis, deicerent. Qui-
 bus artibus aliquot diebus fames in urbe tolerata est. Cui rei Ta-
 rentinus quod prospicere nullo modo posset, dolore, rabieq; conficieba-
 tur adeo, uti sagittis balistaris ueneno delibutis tollere Franciscum è
 medio, pretio corruptis balistaris tentauerit. Igitur cum ab illo tenta-
 di gratia noti quidam homines missi intra urbē ad colloquiū essent, atq;
 in ijs Laurētius Miniatus uir utriq; propter syderū cognitionē notus, et
 ob animi integritatē, ac fidē gratus admodū, atq; acceptus, agere cū
 eo Franciscus statuit de conciliatione. Sed cū aīo destinasset se se nunq; in
 Ioānis, Renatiq; nomē, uerbaq; iuraturū, quod Tarentino nequaquā di-
 spliciturū itellegebat, ita quædē cōuenit, uti Franciscus seq;, urbēq; in fidē
 Tarentini pmitteret, scriptisq; in hanc formā conditionibus, diebus no-
 uē et quadraginta, ex quo obsideri cœperat, deditur. Quæ res in Ioā-
 nis aīum altius descendisse dicitur. Pyrrhus filius noctu cū paucis eq-
 uibus, ut q; Tarentini conspectū adire, ac ferre nollet, fugā arripuit. Fa-
 cta deditiōe, rebusq; è formula cōpositis, Tarentinus ad arcē expugnā-

da, Mineruini partē exeratus mittit, ob Pyrrhi fugam longe infensior
 factus. Qui postquam nec precibus, nec minus tentatam impellere ad
 deditonem Mariam nequit, arcem non minus crudeliter, quā per-
 tinaciter oppugnari iubet. Concutitur itaq; assiduis tormentorum icti-
 bus. Labefactantur pluribus etiam locis muri. Ipsum quoq; gynæceū,
 ubi mulier pleno utero, languēti corpore, ingentibus uicta malis se se
 continebat, patruī iussu plus etiam quā hostiliter pulsatur, oppu-
 gnationem tamen uerius quā obsidionē supra muliebrem animum
 fortiter sustinet. Addit igitur eius constantia, obstinatioq; propugna-
 toribus animum, paranturq; ab ijs ad propugnandum opportuna,
 quantum ars, quantum pertinacia ualet. Quæ res Tarentini animum
 eod' acrius irritabant. Itaq; eius iussu expugnationi necessaria, mira
 celeritate, summo studio, diurnis, nocturnisq; expediuntur laboribus,
 Quoq; Mariæ prospectum foedet, ac lucem ipsam qua nil est mor-
 talibus gratius, ante os illius, oculosq;, suspendio confectum hominem
 in iugo statui iubet. Circumsonabant omnia minarum, ac terrorum
 plena, palamq; audiebantur uoces, quibus significabatur, foeda exem-
 pla, atrocis cruciatus, crudelia supplicia parari. At uero significa-
 tum ubi est ei, Mariam morbo simul, partitudineq; aggrauari, uictus
 pietate, senis, ac patruī animus, memorq;, ex fratre, quem unice amas-
 set, genitam (adeo in acerbissimis etiam odijs naturalis persepe recur-
 sat affectus) quotidianum ad eam uictum deferendum curauit, qua-
 lis languentibus dari solet. Hæc ad Regem perlata cum essent, eius
 animum uehementius percussere. mouebant amissa oppida, in primis
 uero nequid in Franciscum Ducem crudelius admitteretur. Inexo-
 rabilis enim Tarentini animus iure plurimum suspectus erat. At
 Maria quod nulla ulterius tuendæ arcis spes esset, muri solo æquati,
 munimenta euerfa, ac disiecta ab imo essent omnia, nullum deniq; au-
 xilium paratum intellegeret, nec sustineri iam oppugnatio posset diu-
 tius, capta uerius, quā dedita, exuta penè bonis omnibus, ac male-
 dictis oppleta, cum liberis Spinaciolam à patruo mittitur. In eos, qui
 in arcem confugerant, seuitum est. Arce capta, Mineruino mouens
 Tarentinus, Canusium proficiscitur, arcis præcipue potunda cupi-
 dus. Intellegebat enim canusio capto, Barolum, et quicquid trans Au-
 fidum esset amnem, breui suam sub ditionem iturum. In hac obsidio-
 ne illud uicere nimis, impotenterq; admissum est. quod dum thesauris
 inhiatur absconditis, ne à sepulcro quidem maximi principis, Boa-
 mundi temperatum est, quod aliquot etiam seculis, atrocissimorum
 quoq; bellorum turbinibus intactum, inuiolatumq; extra urbem in

Sabini templo magna quadam religione permanferat. Quod facinus palam docuit maxime foedum, ac detestabile animorum malum auaritia esse, sacra, profanaq; in aequo eam ponere, rapiendi licentiam, summum ius ducere, nullum deum metum, nullum honesti respectum habere, id demum decere, fasq; esse, existimare, parto quauis ratione plurimum abundare. Sunt qui Tarentini hoc iussu, alij Picinini factum criminentur, illud satis constat, Tarentini iussu euulsas fuisse templi fores, ex aere constatas, quas post ipse templum ingressus religione ductus restitui iusserit. Caeterum Canusium urbem fuisse ciuibus, aduenisq; maxime frequentem, secundumq; Aufidum flumen positam, emporiumq; regionis eius, ambitus ipse ac situs argumento est. Nam et Cannensis claudis tempore, multa Romanorum millia, quae illuc confugerant, amice liberaliterq; accepta pauit, et ad Viscardi usq; tempora caput regionis fuit. Quam, ob defectionem, expugnata, incensamq; ac solo aequatam memoriae proditum est a rerum scriptoribus, usdem fere quibus a Roberto temporibus Roma quoq; magna e parte incensa est, dum Gregorium septimum Pontificem Maximum illic circumfessum, ab ira Errii Tertij ereptum liberat, ac Salernum secum ducit. Aedificatum autem ab Diomede una cum Harpis, ac Siponto, non desunt e Graecis qui tradant, dum Europam, atq; Africam fere omnem colonias esse suas uolunt. Tempestate uero hac nostra praeter tumulum, in quo arx tunc erat, praeterq; Sabini templum quod extra tumuli muros situm est, solo iacent aequata omnia, uixq; aliquod tantae urbis uestigium extat, cuius profecto excidium non parum uidentur contulisse Baroli affinis oppidi frequentiae, ac celebritati, dum propter agri uicinitatem, rerumq; opportunitatem maritimarum, caues patria amissa eodem commigrant. Siquidem Heraclius Imperator, dum transportandis a mercatoribus ex Apulia in Macedonia Epirumq; praecipue mari, prospicit mercibus, dum nauigantium saluti, oneradarumq; frugum commoditati, publicisq; portorum ratione hac consulit, molem eo in litore iecit, quae nunc quanquam partim operta est cuius ob negligentiam, partim nullo reparante maris quassata fluctibus, magno tamen usui est onerandis, atq; exonerandis nauibus. Extat etiam aenea Heraclij statua, quae ad molis inittum ob eius iactae memoriam, tunc erecta fuit, id quod statua ipsa etiam dextra protenta significat. Haec dum a Ioane Antonio geruntur, Ferdinandus signis ad Suessulam in Campania de more lustratis, dieq; ad conueniendum dicta, ipse modicis itineribus in Samnium profectus secundum Lauellam (id riuo nomen est) castra posuit. Ibi uiginti dierum, dum eques conuenit, statua sunt habita. Quo tempore exploratis hostium consilijs, quod aut sequere